
         CONSILIUL LOCAL         
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                       
 

H O T Ă R Â R E A NR. 76 
DIN 15 04 2008 

Privind Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici pentru 
proiectul „ Reabilitarea Staţiei de Epurare din Municipiul Câmpulung 
Muscel în vederea îmbunătăţirii calitative a mediului înconjurător şi a 

protecţiei acestora – Linia Nămolului, Bazine de aerare şi Staţie de 
suflante” 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 

extraordinară în data de 15 04  2008; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.10 815/11 04  

2008  prin care se propune spre aprobare  Studiul de fezabilitate şi indicatorii 
tehnico-economici pentru proiectul „ Reabilitarea Staţiei de Epurare din 
Municipiul Câmpulung Muscel în vederea îmbunătăţirii calitative a mediului 
înconjurător şi a protecţiei acestora – Linia Nămolului, Bazine de aerare şi 
Staţie de suflante”; 

În conformitate cu prevederile  Legii nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, coroborate  cu prevederile art.36, alin.(2), lit.b, alin. (4), lit.e 
şi f din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată în anul 
2007; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată în anul 2007; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate (întocmit conform 
H.G.nr.28/2008)  şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul  
„Reabilitarea Staţiei de Epurare din Municipiul Câmpulung Muscel în 
vederea îmbunătăţirii calitative a mediului înconjurător şi a protecţiei 
acestora – Linia Nămolului, Bazine de aerare şi Staţie de suflante”, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se aprobă cofinanţarea proiectului, în numerar, cu suma de 

993 209,11 lei fără TVA, respectiv 266 848,23 euro fără TVA, reprezentând 
21,06% din costurile totale eligibile ale acestuia, pentru cursul euro de :  
1 euro = 3,7220 lei.  
 



ART.3. Se aprobă plata tuturor cheltuielilor neeligibile impuse de 
implementarea şi realizarea proiectului. 

 
ART.4.  Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să 

semneze Cererea de Finanţare, respectiv documentele suplimentare solicitate 
conform Ghidului Solicitantului, iar în situaţia aprobării finanţării, contractul 
de finanţare al investiţiei. 

  
ART.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Compartimentul Investiţii Achiziţii şi Serviciul Buget - Contabilitate. 
 

 ART.6.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                           S E C R E T A R,        
MARINICĂ FOLOGEA                 NICOLAE GHINEA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DN/NB/1EX. 



    CONSILIUL LOCAL AL                   ANEXĂ 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                       LA H.C.L.NR.76/15 04 2008 
 

Indicatorii tehnico – economici ai investiţiei „Reabilitarea staţiei de epurare din 
Municipiul Câmpulung Muscel în vederea îmbunătăţirii calitative a mediului 

înconjurător şi a protecţiei acestuia - Linia Nămolului, Bazine de aerare şi Staţie de 
suflante” 1 Euro = 3,7220 lei 

                                                                                       - Valori fără TVA – 
 

1) Valoarea totală a investiţiei (fără TVA)    5 185,86 mii lei 
    din care construcţii montaj (C+M) (fără TVA)   1 624,82 mii lei 
 
2) Capacităţi: 
- linia nămolului (pentru liniile 2 şi 3)        289 m3/zi 
- bazine de aerare şi staţie de suflante (pt. linia 3)      265 l/s  
 
3) Durata de execuţie a investiţiei:            7 luni  
 
4) Costuri suplimentare anuale după retehnologizare:    3 616 108 lei/an 
 
5) Volumul anual de nămol tratat (primar şi în exces)       105 485 m3/an 
 
6) Volumul anual de apă epurată            12 614 mii m3/an 
 
7) Preţul de cost suplimentar al apei epurate rezultat 
    datorită investiţiei de retehnologizare          0,287 lei/m3 
 
8) Profitul net anual           171 936 lei 
 
9) Valoarea anuală a amortismentelor         129 646 lei 
 
10) Durata de recuperare a investiţiei 
      - din profitul net           30 ani 
      - din profitul net +amortismente         17 ani 
 
11) Locuri de muncă nou create       
      - în faza de execuţie           24 
      - în faza de operare             2 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

MARINICĂ FOLOGEA 
 


